lcrra delcreiur illa, ct episcopia vcl luonasieiia

'

,ion deserlareutnr
5

, elegit duodecim obsides, et

le.rtitim decimum \ filium supradicli ducis ' no-

inine Grinioalditm ", El accepta imuicva 6
, iura-

verunt onmes Bcneveulaui , tain supradiclus dux

quam et Rumaldus '. Et rcversus est saepcnomina-

tus piissimus " rcx, et cclebravit pasclia cum doinno

apostolico in Roma. ' Ibique venientes missi 8

Tassiloni '" ducis , bii simt Arnus cpiscopus el

Hunricus " abba •>, etpetierunt 1; apostolicum, ut

pacem terminarcnt " inter domnum Carolum regem

et Tassilonein ducem. Unde et domnus apostolicus

niultum sc intcrponens ,
postolando " iamdtclo

tuit ' instantia apnd regcm intercederc curavit, utin-

ter cos pax et concordta c\ suac apostolicac aucto-

riiatis ammonitione atquc intervcntione proveniret.

Cui cinn i ex idcm sc niagncpere velle rcspondisset
,

simulipie :i iegatis memorati ducis inquireret, quam •

Iniius pacationis 3 firmilatem fsiccre delserent,

responderunt, sibi dc bac re nihil csse commissuni,

ncc se hoc negotio aliuii facluros *, qiiam ut rc-

sponsa rcgis atque ponlilicis doinino suo reporta-

rent. Quorum verbis papa cominotus, vclut fallaccs

ac liaudiileiilos analbcitiatis gladio slaluil fcriendus,

si ab olim rcgi promissa fide disccdcrcnl, atque ila,

infeclo pacis negotio ', reversi sunt. Rcx autcm,

adoratis sanctoriim apostolorum f
' liminibus voiis

Et ipsc domiuis rex rcspondii apo- B que solutis ', apostolica bcncdirtionc percepta, in

stolico, boc sc voiuissc ct per multa lcmpora quac-

sisse, et niiniuie invcnire pntuit ", et proferebat

statim fieri. Et voluil suprsi liclns domiius rex in

praesenlia domni aposiolici cum ipsis missis pacem

lirmare : et rennucnlibus supradictis missis ", quia

non auxi " fuissent de eorum partc iillam firmita-

tem facere. Apostolicus vero cum cognovissct dc

inslabililatc " vel uicndacia '» eorum, stalim snpra

diiccm ll eorum vel suis consenlaneis anathema

posuit ", si ipsc " sacramonta , quae promiscrat

domno Pippino rcge '* et domno Carolo iicmquae "'

rege ** non adimplcsscl. Et obtcstans supradiclos

missos, iii contestarent Tassilonem, ut non aliter

fccisset , nisi in omnibus oboediens fuissct donmo

Carolo rcge " et filiis eius ac genti * Francorum, ut

ne forte sanguinis effusio !0 piovenisset 30
vcl laesio

[El rcversus est rcx piissiiniis Carolus, ct rclcbra-

\ it Homac. pascba cum dunino aposlolico. Ecce, orla

est contentio per dies fesios paschae inter cantorcs Bo-
niaiioriimelCalloium.DiccbantseCsiUimcIiiisranlaie

el pulchrius qiiam Romaui. Dicebant se Romanido-

ctissime cantilenas ccclesiasticas profcrre, sicut docli

fuerani asanctoGregorio papa: Gallos corruplc can-

lare.etcanlilenamsanamdesiruendodilacerare. Quac

conlentio anie domnum regem Carolum pervcnit.

Galli veropiopiersccuriiatcm donini regisCarolivalde

exprobrabant cantoribus Romanis. Romani vcro pro-

ptcr auctoriialcm magnac doctrinae eos slullos, ru-

sticoset indoclos, vclitt bruta animalia, alTiniiabaiit,

VARIANTES LEGTIONES.

1 monasteria desolarcniur 1.
a
et episc. vel m.

n. des. deest 2.
3 cl diioderimuni 5. * filium sci-

liret p. d. 1. " grimaldum 5. * acccplis muneii-

bus fecit iurare onines beneventanos una cuin duce

et rcvcrsus i. ' romaldus 5. 6. "piissimUS de;sl

7. » misi 5.
10 tassilonis 1. 5. 6 7. " bunriclms

abbas ut ponerenl apostolicum 1. " alsba pelierunt

;. " terminaret I. 5. 6. 7. "poslulando 6. 7.

prccaudo 1. " regi 7. rcgem 1. " potuisse I. 6

7. 17 missis dicendo quia 7. " ausi I. 5. 6. 7.

10 instabilitatem mandati 1.
20 mendacio 7.

sl su-

pra dictum duccm 7. " supradictum duccm cum
consentaneis suis anathemate feriit I. "ipsal. 7.

'• regi 1. 5. ti. 7. " itcm 7. "regel. 5. 7.

,r
regi 1. S. C. 7. " et genli 7. dcest i " profusio

1.7. J0 vcniret 1. proveniret 7.

Franriam reversus est. Et cum uxorem suam Fas-

tradam filinsque ac lilias ct ouincincoinitsitiim, qucm
sipud cos dimiserat, Wormaciae invenisset, gcnera-

lem populi sui convcnium ibi habere stalirit. ln quo*

ciini omnia, quac iu Iialia gesserat, coram opti-

niatibus suis narrando rommcinorassct, et ad ex-

tremum de legatis Tassiloiiis, qui ad se Bomac ve

nerant, mcntio facta fuissei, iniit
9 consilium ut

expcriretur, quid Tassiro de promissa sibi fidclilale

lecere 10 vcllei, congrcgatoquc ingenli cxercilu al-

que in trcs parte diviso, Baioariam " pelcrc consii-

tuit. Cumque Pippinuin filiuni cum llalicis copiis in

Tredentinam ,2 vallcm venire iussisset, orienlales

quoque Franci ac Saxoncs, utiussi fuerani, ad Da-

niibium in loco qui Pferinga " vocatur acccs-

sissent, ipsc cum exercilu quem sccmn duxcrat

,

super Lechum fiuvium, qui Alamannos et Baioa-

rios dirimil ', in Augustac civiialis guburbano con-

scdit, inslc B lioarisun cum taui valida manu procui

dubio petiturus, nisi Tassilo sibi ac popsilo suo ad

regcm venicndo consulercl " Nam videns se undi-

que circumsessunijVenit supplex, ac veuiam de ante

gestis sibi dari deprecatus " est. Scd ct rex, sicut

erat nalura milissimus, supplici ac deprecanu pc-

percit, acccptisque ab co praetcr filiiim eius Tbeo-

doncm aliis, quos ipse imperavit ", dtiodecim ob-

sidibus, ei populo lerrae per sacramcnla firuiaio
,

in Franciam reversus est. Et in su!)iii! ano Mogon

j) liacense ", iu villa qnae vocatur Ingilunlieim ",qui:i

VABIANTES LECTIONES.

1 scd sedula admodum 9.
5 quando 5.0. * jiacis

4.5.9. Huturos \. ' n. p.7.
6 dceat 9. ' salutis

1. 8 qua 9. * inivit 5. 9.
,0 promissa fide prae-

stare 5. 9. " baioariaiu atqne ipsum lassiloiienj

9. " tridenlinam 3. 5. 6. 7. 9. " feringa 5. 6.

" dividit 5. 9. " consuluisset 7. " prccatns

3. 9. " quos ipse imperavit dcest 9. iniperave-

rat 3. " mogontiacensi 7. 9. magonciacense 3.

magonliense i. " ingilumneim 2. ingillunlieim

3. ingilinheim 4.0. 7. ingelbeim.9.
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ibi hieniaverat, et natulcm Domini et paseha cclc-

bravit.

ei doclrinain sancti Gregorii praeferebant ruslicitati

corum. Et cuin altercatio i!c nentra parle finirel, aii

domnus piissiimis rex Carolus ad swos cantores : Di-

cite palam, qnis purior cst et quis melior, aut [ons ri-

rus, aut riruli eius longe decurrentes ? Rcsponderunt
omnes una voce fontem , vclul caput ct originem,

puriorem esse ; rivulos autem cius, quanlo longius a

fontc rccesseriiit, lanto turhulcntos et sordibus ac

iuimumlitiis corruplos. Ki ail domnus rex Carolus :

Bevertimini ros ad fontem sancti ijregorii, quia mani-

feste corrupistis cantilenum erdc&iasticam. Mox pe-

tiil domnus rex Carolus ah Adriano papa cantores,

(|ui Franciam corngerent dc canlu. At ille dcdit ei

Theodorum cl Benedktum , Romanac ecclesiae do-

elissimos canlorcs, qui a sanctoGregorioeriiditi fue-

lerrae illius
; et si ipsc dux ' obdurato rorde veibis

snpradicli aposlolicc ' minimc oboedire voluisset,

lunc doninus Carolus rex el suo * exercitus absoluti

fuissent ab omni pcriculo peccati , ct quicquid in

ista * terra facliim evenicbat • in incendiis", aut in

homicidiis , vcl in quaieciimque ' malicia , ut hoc

soper Tassiloneni 8 cl cius consentaneis • evenis-

set, ctdomnus re\ Carolus ae Francis 10 innoxii ab
omnl culpa exinde permahsissent. Hacc vcrba ex-

plcla, missi Tassiloni " ahsoluti sunt. Et tnnc in

invicem sibi domnus aposlolicus adqne li domnns
gloiiosus rex Carolus valedieenles , henediclione ad-

sumpla, oralione peracta, Franciam iamdictus prae-

cellenlissimns rex reversus est. Et pervenit idein

rant : trihuitque aniiphonarios sancii Gregorii, quos B 13 milissimus rex ad coniugem suam domnant Fastra
ipse notavcrat nota Romana. Domnus vcro rex Ca-
rolus revertens in Franciam, inisil unum cantorem
in Metis civitate , alteiuiu iu Suessiouis civitate,

praecipiens de omnibus civitalibus Franciae magi-
stros scholae anliphonaiios cis ad corrigendum tra-

dere , et ab eis discerc cantarc. Correcti snnt ergo
anliphonarii Francorum , quos umisquisque pro ar-

bitrio suo vitiaveral, addcns vel minucns : et omnes
Franciae cantores didicerunt notam Romanam, quain

nunc voraiit notam Franciscain ; exceplo qnod tre-

mulas vel vinnulas », sive collisibiles vel secabiles

voces in cantu non polerant peifectc cxprimere
Franci, naturali voce barbarica frangentes in gut-

lure voces potius quam exprimentes. Maius autein

magisteriurc canlandi in Metis civitale rcmansil

:

quanlumque magisterium Roinanum superatMclensc
in arte canlilenae, tanto superat Metensis cantilena

icteras seholas Gallorum. Similiter erudicrunt Ro-
mani canlores suiiradicti cantores Francorum in arte /-. ,

organaiidi. Et domnus rex Carolus iterum a Roma L ad ei,,s P™esentiam

artis grammalicae et computatori. c magistros se-

cuin adduxit in Franeiain, et uhiquc studium litera-

rum expanderc iussit. Ante ipsum enim domnum
regem Caroltim in Gallia nullum studimn fue-

ral liheralium artium. Per ipsos dies paschae ve-

nerunl Romam ad domniim piissimiiiu rcgeui Caro-

Imn inissi Tassiloni9 ducis , elc His verbis ex-

pletis , missi Tassilonis absoluti sunt. Tunc in in-

viccm sihi domnus apostolieus el domnus rex glo-

riosus Carolus vale dicentes, benedictione assumpta
et oralione pcracla, in Franciam cum gloria rever-

susesl, adducens secuni cantores Romanorum et

grammaticos peritissimos, et calculatores. Pervcnit-

que idem mitissimus rex Carolus ad coniugem suain

domnam Fastradam reginam in civitate YVarmatia,
et ihi ad invicem gavisi sunt laetificanlcs ac Dei mi-
(.ericordiam conlaudanlcs. II.

j

danem " reginam in civitaie Wormatia : el ibi ad

invicetn gaudenles ct laetiflcantes, ac Dei miseri-

cordia " conlaudentes, slnodum nanique " eongre-

gavit supraseriptus domnus rex ad eandem civita-

tem, sacerdotibus suis ct aliis obtimatibus nuntiavit,

qualiter omnia in ilinere suo peragebantur, et cnm
venissct ad hunc locum ", quod omnia explanasset

de parte Tassilonis , sicul enim erat ", lunc pres-

piciens " idem rex , ut missus " mitlerct , ct ius-

sil" Tassilonem 8
*, utomnia adiropleret i3 secundum

iussionem apostolici , vcl sicut iusticia eral : co

quod lv sub iureiurando promissum habebant **,

ut iu omnibus ohoedicns et fidelis fuissct domno

rege " Carolo et filiis eius vel Francis, ct venirenl "

quod rennuit, et venire con-

lempsit *'. Tunc domnus rcx Carolus una cum Fran-

cis vidcns iusticiam suam, iter coepit peragere par-

tihus Baioariae cum cxereitn suo , ct per scmet-

ipsum venit in loco, ubi Lechfeld *• > vocatur, super

civitalem Augustam. Et iussit alium exercitum ficri,

id cst Franci " Austrasiorum, Toringi ", Saxones".

et eoniungere super Danubium fluvium, in loco qui

dieitur Faringa c
. Et tertium exercitum iussit fieri

VARIANTES LECTIONES.
1 Et saepedictus dux 1. El si per se dux 7.

* apostolici 1. 5. 6. 7. ' suus 1. 5. 6. 7. * in

ipsa 1. 5. 6. 7. • eveniret 7.
6 eveniehat inccn-

diis 2. ' qualicumque 5. 6. • thassilonein 1.(7.)
3 consentaneos 6. " franci. I. 5.6. 7. " tassi-

lonis 1. 5. 7. " atque 1. S. 6. 7. " idem dcest

"2. " fastradanam 6. " misericordiam t. 5. 6. 7...

civitatem. El sacerdotibus 1.7. " sinodum vero
c. 6. " pervenisset ad locum 1. "sicutacluni
cral 1.5.6. 7. sicut enumerat 2. quod quidem veram
ieclionem satis indicat. " perspiciens 1.5. 6. 7.

" missos 1. 5. 6. 7. " mitteret mandaretqtte tassi-

loni 7. w tassiloni 5. 6. " ndimplere festinaret 7.
il eral et quod 1. •" lnbehat 1.5. 6. 7. * 6 regi 1.

5. 6. 7. " veniret 1.5. 6. 7. " post contempsit
ttiium folium codicis 2. excidil, scquens incipil egis-

se. Tunc denuo etc. " locoqui iechfeldt supra 1-

loco qui iecfel 7. ,0 francorum 1.7. " thuringo-

rum 1. Turingi 6. lhoringorum'7. " et saxonum
1. 7.

NOT.€.
» Vinnolata vox est lenis et mollis atque flexibi- * Das Lechfeld bei Augsburg.

tis, ct rinnolata dicta a iiiimo, hoc est cincinno molli- > Phoring scu Pforing inlia Ingolstadt.

ler flcxo. IsidoriOrig. lib. in.cap. 19.
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AN>ALES LAUIIISSF.NSES. A
panibus lialiae, nt domnus Pippimis rex venisset us-

que ' ad Trianto * ", cum exercilti suo, et ipseibi

maneret, ct exercitiun snum pleniter 3 iu ante mit

lere.t usque ad Bauzanum ' b
. Ttiuc prespiciens •

se
6 Tassilo ex omni parle esse ' circumdatum,

tsl videns quoil ontnes Baioarii plus essent fideles

domno rege 8 Carolo quain ei, et cognovissent iusti-

tiam iamdicli domni regis, et magis ' voluissent

iustiliam " consenlire, quam conliarii esse : undi-

qtie constrictus " Tassilo vcnil per scmetipsum,

tradens se in manibus " domni regis Caroli in vas-

saticum, et rcddens ducatum sibi cotnmissum a

domno Pippino rege, et recrcdidit 13 se in omnibus

pcccassc et male egisse. Tunc denuo renovans sa-

cramenta, ct dedit obsides eleclos duodecim ", et
B

tcrtitim decimum filium suum Theodonem. Beceptis

obsidibus
1S vel sacramento, tunc reversus est prae-

fatus gloriosus rex m Franciam. El celebravit nata-

lem Domini in villa quae dicitur lngilenhaim ", si-

militer ct pascha. Et innnitavil se numerus anno-

rum in

DCCLXXXVIH.

Ttmc dcmnus rex Carolus congregans sinoduin H

ad iamdiclam villam Ingilenhaini
l8

,
ibique veniens

Tassilo ' 9 ex iussione domni regis. sicut ct caeteri

eius vassi ", ct coeperunt lideles Baioarii diccrc,

quod Tassilo fidein suam salvam non haberet, nisi

posiea " fraudolens" appartiil ", postquain filium

suum dedit cum aliis obsidibus ct sacrauienta

A-OVIFB ECINHAIDI,

DCCLXXXVIll.

Cum in eadem villa generalem • populi sni rei

convenlum fleri decrevissel *, ac Tassilonem dticein

sicul et caeteros vassos suos in codcm conventu

adessc iussisset, atque ille, ut ei fuerat imperatum,

ad regis praesentiam pervenisset, crimine maiesta-

tis
k a Baioariis accusatus est. Obiciebanl * ei

,

quod postquam filiiim suiim obsidem regi ded rat,

suadente uxore sua Liutbcrgane ." Quod et Tassilo ^ suadente coniuge sua Liutbcrga 6
,
quae (Ilia Desi-

denegare non potuit, sed confessus cst postea ad

Avaros" transmisisse ", vassos
!R

supradicti domno

rege ** ad sc adortasse 30
, et in vilam eorum consi-

liasse : el hominis 31 suos, quamlo itirabant, iube-

bat, ut aliter in mente rctincrent et sub dolo iura-

rent : et quid 3a magis, confcssus estdixisse, etiamsi

decem filios baberel. omnes voluisset perdcre, ante-

quam placita sic manerent, vel stabile permitleret,

sicut itiratum liabuii
3S

; ct eliam dixil, melius 3 * se

roortuum " esse " quam ita viverc et de haec om-

VARIANTES LECTIONES
1 usque... usqne decsi. 2 3 triantum 7. * pleni-

ter mane m. 1. • banzanum l.bauzarum 7 * per-

"se erasum 5
"regi I. 5. 7.

utmagis7. 10 iusticiae C.
!1 conlristatus

'

manus I , manibus S. 7. nianibus cius ut servus 9 b.

13 et cognovil 1. 7. *• duodiciin deest. t>, " ob-

sidibnselpraesiitissacraineniis 1. 7.
)e ingilinbeim

tt. ingelheim 1. " sinaduin 6.
I8 ingelhaim i. in-

gilinhaim fi.
ie tassilo.... quod lassilodeesi2. "va-

sallil. "haberetsedpostea7 "fraudulansl.frau-

dtilens 5. 6. frau.lolans7. " appareret 7. •'*. sa-

rramenla fefellit 1. 7. sacramcnte2. " luitburge I.

" avaros 1.5. " transivisse L " vasallos I.

•* domni regis 1.7. 30 ad se fortasse 1. ad se hor-

lasse 6. adse adhortasse 7.
3! homines I. 5. 6. 7.

n quod 1. 7. ". iiiratum habuit 2. 3. 5. 6. iu-

ravit 7. inila fiieruntl. *'. inulicr se. mortuum 2.

" morittirtim 7. '" melins esse mortuum 6.

derii regis Langobardorum fuil, el post palris cxi-

liiiin Fiancis iniinicissima semper cxtitit, in adver-

silatem r.gis, et ut lcllum contra Francos suscipe-

rent, Hiinoriim genlem concitaret '. Quod verum

fuisse, rerum in codem anno gestarum probavit

evenius. Obiciebantur ei et alia conplura et dicta

cl facta, quae non nisi ah inimico el iralo vel ' fierl

vel proferri poterant, quorum ne unuin qiiidem in-

(itiari coepit. Sed noxae ' convicltis, uno oninitim

adsensu ut maieslatis ,0 reus capilali senlentia dam-

natus est. Sed clemcniia regis licet niorti addictum

liberare curavil. Nani mulato babitu in monastc-

rium missus est, ubi tam religiose vixit, quam li-

atswsra* * »4rn 5
.s D^ -^, »•*• e. T„eodo - m *z

; 7.
u in tonsus et monaslicae conversationi mancipalus est ".

Baioarii quoquc, qui perfidiae ac fraudis eorum

conscii " et consentanei fuisse repcrti sunt ", exilio

VARL4NTES LECTIONES.

' generale 2. fieri decrevisset conventuui

9. • deest 9.
k laesae maiestalis 9. * obicienli-

bus 7. * liulberga manu correctoris posterton»

mutatum tnlilbcrga t. liuthburga 5. lulberga 6. luil-

burga 9. luilkarda 5. ' concitaral 7.
8 dcest

7. • noxiac3. '• laesae maiestatis 9. " ipsum

libenter 7 libens 9. " leodo*. " deest 7.
"

consocii 7. " fuisse perhibebantur 9. fuisse per-

hibentur 3.

NOTiE

« Tiento. Trident.
•> Botzcn, Boliano, oppidum celebre a;que in Tyroli corailatu.
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per diversa loca religabantur. ' Huni vero, sicnl

Tassiioni promiserunl *, duobus e\ercitibus compa-

ratis, uno marcam ' Foroiuliensem, aliero Baioa-

riam adgrcssi sunl; sed ' frustra. Nam in ntroque

loco victi fngatique sunt, et multis suorum amissis,

cum niagno damno ad loca sua se recepcrunt. Quam
iniuriam velut vindicaturi, iteram Baioariam " ma-

iorihus copiis pelieriint, sed in priina congressione "

pulsi a Baioariis, et innumera mullitudo eoruni '

caesa, multi etiam ex eis, qui per fugam evadere

conali, Danubium tranare volucrunt ", gurgitibus

fluminis 9 absorbti sunt. Interea Conslanlinus impe-

rator propter negalam sibi regis filiain iratus, Tben-

dorum " patricium, Siciliae praefeclum, cum aliis

nia ' comprobatus % Franei ct Baioarii, Langobardi

ei Saxoncs, vel ex omnibus provinciis qui ad eun-

dem ' siiioduin congregali fuerunl, reminiscenles

priorum malorum eius, et quomodo domnum Pippi-

niim regem in exercitu * derelinquens ", et ibi

quod theodisca lingua barisliz
6 dicitur, visi sunt'

iu licasse se 8 eunrieiri Tassilonem ad inortem. Sed

dtim omncs una voce adclamarent capilale * eum
ferire senieniiam ,0

, iamdiclus domnus Carolus piiv

siinus rex motns misericordia ab " amorem Dei, ct

quia ciiiusanguineiis " cius erat, conlenuit " ab ip-

sis Dei ac suis fidelibus, ul non moriretur. Et inlei-

rogalus '* a iamfalo " clementissimo domno rege

praedictus Tassilo, quid agerc voluisset ; ille vero

ducibus snis fines Bencventanorum vastare iussit
B postolavit '", tit licentiam baberet sibi tonsorandi

Qui cum imperata exseqticrentur, Grimoldus " qui

codem anno post morlem patris dux Benevenlanis "

a rege dattts est, et Hibiibranilus '*, dux Spoliiino-

rnra •*, cum copiis qtias congregare potuerunl, in

Calabria eis occurrerunt, habenies secum legalum

regis Winigisum ", qui postea '• in ducatu Spolili-

no " Hildihranrio successit. Commissoque proelio,

inmodicam cx cis muliitudinem ceciderunt, ac sine

suo suorumque gravi dispendio viclores facti, ma-

gnuro caplivorum ac spoliorum numerum in sua ca-

stra retulerunt. Rex autem in Baioariam profectus,

eandem provinciam cum suis terminis ordinavit at-

que disposuit, atque inde regressus, in Aquisgram "

pal.itio suo, ubi biemaverat, et " diem Domioi na-

lalicium sanclumque pascba more solemni ccle-

VARIANTES LECTIONES.
* relegantur 7. relegabantur 9. * prnmiserani

3. 9. Huni vero, etc. usque sed fmstra deest 2.
* marcham 7. marchiam 9. 4 dcest 7. " b. i.

3, 9. " piimo cougressu 9. ' e. m. 7. * no-
Iuerunt 9 • dcest 7.

10 leorforum 4. " gri-
moaldus 9. " beneventaniis 7. " hildcbian-
dus 2. 3. 7. 9. lk spolelanornm 7. 9. " win-
nigisum 7. '• posila 2. " spolilano 3. spolelano
7. 9. '• aquisgrano 9. " decst 7.

et in monasierio " introeundi et pio taniis peccatis

poenileiHiain agendi, et utsuainsalvaretaniinam. Si-

militeret lilius eius Theodo deiudicalus *• est, et

tonsoratus et in monasterio " missus, et pauci Bai-

oarii qui in adversitale doinni regis Caroli perdu-

rare voluerunt ", missi simt in exilio. Eodemque
" anno commissum est bellttm inter f.r.ccos et Lan-

gobardos, id est duce " Spolitino " nomine Hildc-

brando, seuduce Grimoaldo ", quemdomnusrexCa-

rolus posuit ducein super Beneventanos, et fuit mis-

sus Wineghisus " una " cum paucis Francis, nt

praevideret eorum omnia quae gessissent. Et auxi-

liante Domino, victoria est facla a Francis seu su-

pranoniinatis Langobardis. ldeni " simililer et alia

pugna cotnmissa est inter Avaros in loco *• cuius

vocabtilum cst. . et Francis " qui in Italia *

commanere videntur; opitulante Doniino, victoriam

oblinueruntFranci, ct Avari cum conlumelia reversi

sunt, fuga lapsi sine victoria. Tcriia ptigna com-

missa est inter Baioarios et Avaros in campo "

Ibose 1*», ct fuerunt ibi missi domni Caroli regis

Grah.imamius " el Audacrus 21 cum nliquibus

Francis. Domino auxilianle, victoria fuit Francoruni

seu Baioariorum. El ista omnia supradictus dux

Tassilo seu mahvoia uxoreius, Liulberga " Deoodi-

VARIANTES LECTIONES

Miisomnibus(l.)5.7. * et omnia conprobataG.
' vel(et)omnes ex aliisprovinciis qui adeandem 1.7.

I regem exercitum 5. » derelinques 2. • harislig 1

.

** haristalliz 2. 3. he.risliz G. harislit. 7. ' inssi sunt

6. 8 se dcest 1. 5. 6.
s capitalem 6. " capi-

tali... sententia 1.5. 7. !1 ad l.ob. 5. 6". 7. "con-
saiiguineus 1.5.6. 7. " obtinuitl.5. 6. " int. est

!>. " iam dicto 6. '• postulavit 1. 6. 7. " inmo-

oasterium 7. " diiudic.iliis 1. 5. 7. " inonaste-

rium 6.
J0 volebant5. G. 7. 21 Eodeui quoque I. 7.

*' L. sub diiee I.
* 3 spolelano 1. spolitano 7.

II grimaldo 1. *>. 6. 7. " winegisus 1. decst 2.

winechisus 7. '• una deest 7. " kl esl similitcr

2. iilem (ilem) decst i. 5. G. 7.
5 " in loco decst

2. " francos 7. franci 1. »• qni italiam 7.
S! in

campo ibose dcest 1 .
" hibose 7. ibose 6. S.

" gramannus 0. fi audacerus I. audaccrus 5.

audracci^ G, " thassilo cum Malmola uxore Luil-

lwrga I

N0T.€.
Oppidum Austiic Ips ad Danubium, supra Pechelarn et monastcrium Mellicense.
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AKXM.ES lAUMSSEHSES. A

bilis, per fraudem consiliavcrunt '. Quarta pugna

fuit commissa ab Avaris, qui volucrunt vindictam

|ieragcre conlra Baioarios. Ihi similiter fuerunt

missi domni Cnroli rcgis, et Domino protegcnte, vi-

Ctoria cliristianorum aderat. Avari fngam incipientes,

mulla slragia * ibidem facla est occidendo, et alii

in Danubio fluvio vitam nccando amiserunt *.

AN.YtLES ECIMIABDI.

ANNALIIT»? LAURISSENSIUM
CONTINUATIO LSQUE AD AN. DCCCXXIX.

ACCTORE EGINHARDO.
Post haec omnia dommis rex Carolus per semct

ipstim ad Reganeslmrg pervenit, ct ibi fmes vel

marcas Baioariorum disposuit, quomodo salvas *,

Domino protegenie, contra iamdictos Avaros csse

poluissent. Indc vero reveraus celebravit natalem

Domini in Aquis palatio, et paseha similiter. Et in-

mutavit se nomeros annorum in

DCCLXXXIX.
Inde iter permoliim parlibus Sclavaniac ', quo-

rum vocabulum * esl Willze 7
, Domioo adiiivauie;

et * una cum consilio Franeorum ct Saxonum per-

rcxit, Renum ad Colouiam transiens, per Saxo-

niam; usque ad Albiam fluvium vcnit; ibique duos

pontes conslruxit, quorum uno cx ulroque capiie

castclluin cx ligno ' et lerra aedificavil. Exinde

promotus inantea 10
, Domino largiente, supradiclos

Sclavos sub suo. dominio conlocavit. Et fiiertmt cum
co in eodem cxcrcilu "Franci, Saxones ; Frisiones "

autem navigio per Habola " » fluvium cum qui-

busdam Francis ad eum coniunxcrunt. Fueruut

ctiam Sclavi cum co, quortim vocabula sunt " Su-

urbi '" "», nec non ct Abolrin", quoruin princeps

fuit Witzan 16
. ibique obsidcs receptos, sacramenta

conplurima ", Doiniiio. perducenle, Franciam per-

vcnit. Et celebravit natalem Domini in Wormacia ",

et pascha similiter ". El inmutavit se numerus an-

uorum in

DCCLXXXIX.

Natfo quacdam Sclavenorum ' cst in Germaiiia,

sedens super litus occani, quae * propiia lingu»

Welalabi, francica 3 atitem Wiltzi * vocattir ". Ea

Franeis scmper inimica; el vicinos suos qtii Fran-

cis vel suhiecti vel foederali eranl, odiis inscctari.

belloque premere ac laeessire 6 solehat. Cnjns inso-

leiitiam rex longius ' sibi non ferendam ratus ",

bello eam adgredi statuit, comparaloque ingenti

P excrcitu, Rhemim apud Coloniam traiecit. Inde per

Saxoniam iter ageus, cum ad Alhiam pervenissct,

castris in ripa posilis, amncin duobiis pontihus iun-

xit, quortim unura cx utroque capite vallo munivit,

et imposito praesidio firmavit. Ipse fluvio transitn,

quo constitucrat excrcitum duxit, ingressiisqtic

Wiltzonim lcrram, cuncta ferro et igni vastari ius-

sit. Sed gens illa, quamvis bellieosa el ' iu sua nu-

merosilate confidens, impettim exercilus regii diu

siislincrc non valuit 10
, ac proindc, cum primum ci-

vitatcm " Dragawiti " venlum cst — nam "is 1V

ceteris Wiltzorum regidis et nobililale generis et

auctcritaic saneclulis " longe 16 praeuiinebal 17 —
VARIANTES LECTIONES.

* sclauornm h. 5. (>. 7. sclauonorum 9. * qui

i) 2. 3. 9. ' franciaca i. * uulizi .
r
>. (>. 7. i/i

tnarg. wilsi 9. ' vocantur. 1.9. 6 lacesscre 7. 9.
7 diutius 7. 8 iralus 5. ' deesl 9.

10 poluil 2.
11 in civitatem 2. 9. ad civ. 5. " dragannilinani

7. in marg. i ilragawiti habel MS. > " dcesl 7.

cst, Willziit. nanvis 9. 3 (?) Vocem Wiltzan, ihco-

Hseem vocnbuli WilUorum versionem, huic a scribu

aliquo in [htenarii codice supcrpositam, editoris vitio

in textum ii repsisse, eo confidentius conlendam, quod

in nutlo eum codicc ojfcnderim ; quod si in Trevirenti

forte legalnr, vilium certe anliquiits foret, sed eodeui
ci. saxoncs frisiones 2. "labola 7. albola Bouq. modo coepisse eonstaret. Ceterum omnia crUicorum
•'; siint haec 7 " suurbineo non 2. suburbi 7. hisloricorumve arqumenla loco hucnsque corrupto su-

ptrslrucla, rera lcclione codicum auctorilate resli-

tuta, concidunt. '* is qui celeris 7. " sciialus ".

18 deesi 3? 9. " praeeminebat 3? 9

VARIANTES LECTIONES.
1 consiliaverunt et peregerunt 7. ' strages 1.

S. 7. stragis 0.
3 emisemnt 5. (>. 7. et alios in

Danuhio fliiminc submerserunt. I. Quae rcliqui co-
dices addunt, Laureshamensis (I.) non aqnoscit , cuius
continnatio.nem, cum iisdem (ere verbis constet ac
ehronici tloissiucensis anni 789, 790, 791, 792, et

pars anni 793, qitorum auctor eam secutus est, iis

adiungendiim censnimui. k salvum 2. salvac 7.
* sclaviniae 5.

6 cui voc. 7. 7 wilze 5. (*>. 7.
* adi. iina 2. » ex lino 2.

10 inante 5. 6. 7. " m
codem in exercitu 6. " franci et saxones 7. fran-

16 wintzan 5.xvizzan7. " receptos et s. quamplii-
Vii.ia 7. " imrmatia pascha 5. wormatia pascha 6,
warmatiam 7. " pascha similitcr dcest 2.

NOTyE.
Ihc lluvet. b Sorabi.
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extemplo ' cuni omnibus suis ad regem dc civilalc

proccssit, obsides qui imperabanlur dedit, (idcm

se regi ac Fraucis servaturiini iureiurando promisit.

Quem celeri Sclavoiiim primorcs ac reguli ' omnes

secuii 3
, se regis dicioni siibdidemnt. Tum ille,

subaelo illopopulo el obsidibus quos ilarc iusseral
'•

acceptis, eadem via qua veneral ad Albim 5 regres-

sus cst, et exereitu pcr pontem reducto, rebus quo-

que ad Saxones pei tinentibus secuudum tempus dis-

posilis, in Franciam 6 reversus esl, et in Worma-

cia ' civitalc et nalalem Doniini et pascha ccle-

bravit.

DCCXC.

Hoc anno nullum itcr cxercilale 6 a rcge fa-

elum ; sed in Wonnacia residens, legatos Hunorum a

ct audivit, et suos vicissim ad eorum principes mi-

sit. Agebatur inler eos de coiifiniis • regnorum suo-

rum, quibus in locis esse. deberent. Haec contentio

alque 10 allercaeio, bclli, quod postea cum Huuis ge-

slum esl, seminariuni cl origo fuil. Uex autem , ne

quasi per otium lorpere " ac tempus lerere videre-

tur , per Moenum lluviiuii ad Sallz " a
, palatium

suuni in Gennaiiia iuxta Salam fluvium constru-

tlum, navigavit, atque indc itcruin pcr eundem am-

ncm secunda aqua Wormaciam " reversus est. Cum-

que ibi hiemaret, ipsum palalium in quo conversa-

batur, casu accidente, noelurno ineendio concrema-

tum esl. Ibi lamen permaiiens. et natalem Domini et

pascha inore solemni ll celebravit. r

DCCXCI.

Transacta verni 15 temperie' 6
, circa aestalis ini-

tiuni rex de Wormacia movens, Baioariam " profe-

ctus est, ea meditatione '", ul Hunis factorum suo-

rum vicem redderet , el cis
10

,
quanto celerius *°

posstt, bcllum inferret. Comparatis igitur ad hoc ex

omni regno suo quam validissimis copiis , el com-

mealibus congregalis 21
, bipertilo " exercilu iter

agere coepit. Cuius partem Theodorico i3 comiti et

Meginfrido camerario " suo commillens, eos per

aquilonalem ™ Danubii ripam iler agere iussit. Ipsc

cum alia " partc quam secum retenuit 27
, austra-

lem eiusdem fluminis ripam Pannoniam peliturus

occupavit, Baioariis ciim commeatibiis cxercitus, qui

navibus devehebantur !S
, per Danubium secunda

YARIANTES LECTIONES.
1 exemplo I. extimplo i. 5. eximplo 6.

J
re-

gali, ul supra regalis 5. 0. 3 dectti.1. 5 ? 5. 6.

sequentes i. secuii omnes 9. k iuserat I. 6 al-

biam 2. 5. 7. 9. " francia 2. ' wamiatia 7. iln

alitfuolietis in sequenlibus. 8 nulla expeditio— facla

est 9. * conlinibiis 7. de c. i. eos 7. 5. 10 deesl 1.

" torpescere 7. " salz 5. salzt 5. 6. salae 9.
13 per wonnaciam 6. in wormaciam 9. 1V et san-
cluin pascha celebravil 9.

1B veris 5. ,8 transacto
vere 9.

17
in b. 7.

19 conditionei.S. 6. "redde-
relutqueeisdem 7.

,0 quam primuni 9. !, rfccs(9.
" biuertito S. biparlito 2. 5. 5. 6. 7. 9. " ef. a. 782
not. p.

,v cubiculario9. ,5 aquilonarem9. "deest
5. 9. " rctinuit 2—9. " deuebanlur 1. 2.

A.N?IALES LAUHISSKNSI.S.

DCCXC *.'

In sequenti vcro anno uullum fcctl iter, sed ibi

in iamdicta ' civitate iterum natalcm Domini cele-

bravit, et pascha sirailitcr. Et ininutavil se niiuie-

rus annorum in

' [Huius anni principio rex Carolus primigenitum

filiuni simm Carolum ultra Sequanam direxil, dans

ei ducatum Cenomannicuin; qui codem anno aesta-

tis lempore ad patrem revcrtitur. Rex auteiu con-

ventuni Erancorum habnit in Worinalia civitate,

disposuitque ea quae ulilia vidcbantur esse in rcgno

suo. In illo vero anno, clc. 9 b.l

DCCXCI.

Indc autcin itinere permoio, parlibus Baioariae •

penexit, ad Reganesburg * pervenil 3
, ibi exerci-

lum suum coniunxit, ibique consilio peracto Franco-

rurri, Saxonum, Frisonum, disposuerunt propter ni-

uiiam maliciain el intollerabilcm ', qiiam fecerunt

Avari contra sanctam ecclesiam " vel populum cri-

stianum, unde iuslicias per missos impetrare non

valuerunt, iler * peragcndi '. Cuni Dei adiutorio

parlibus iamdictis Avaronim perrcxerunt 8
; ad

Anisam * b vero 10 fluvium properantes, ibi con-

stituerunt letanias faciendi triduo "
; missarumque

sollemnia celebrando " Dei solalium postulaverunt ' 3

pro salute exerciius, et adiulorio doinini nostii Iesu

Christi, et pro victoria et vindicta super Avaros.

D Supradictus vero princeps de auslrali parte Danu-

bio 1V
iler peragens, Saxones auicm cum quibus-

dam Francis et uiaxime plurima Frixonum " de

VARIANTES LECTIONES.
1 ibi iamdicta C. * rcgnesburch 5. reganesoug 6.

3 pervenit deest 7. ' intolerabilem 5. 6. 7. " ec-

clesiam ut pop. Chesn. * iter fuit consilium per-

agendi 7. ' iler pergentes 5. iler peragendi /i. e.

iter peragendum. " avarorum. Et |»errexenint 7.

" enisam 0. 10 vero deest 7. " triduum 5. pcr

triduo 7. " celebrandi 5. C.
' 3 praestolavenint

C. '* danubii 7. '" frisonum 5. 6. 8. frixorum 7.

num leijendum et nianus plurima ? 9 b. habei et mul-

litudo plurima.

NOT/E.

koliigsliofcn, m\ SalaR r rancicx capul. t> Die Ens
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ANNM.KS I M.RlsSKNSES. A
aquilonale ' parte Danubii sitnililcr iler peragen-

les \ ubi ad loea ' pcrvenerunt, ubi iaind.cti Avari

firmilates habuprunt praeparalas : de australi vcro

p;irtc Danubii ad Cumeoberg * », de alia vero 11-

pa in loco qui dirilur Camp * b
, quia sic nomina-

lur illc lliiviiis, qui ibi conlluil in Danubio * Avah
enim ', cum vidissent ulrasquc ripas excrritum

conlincnles, et nav.gia * pcr medium fluvium ve-

nicutcs, a Domino cis tcrror pervenit dereliquerunt

corum loca imutita quae supra nominnta ' sunt

firinitalcsqnc eorum vcl inachinationes dimiserunt,

fuga lapsi, Christo perdticente populo suo, utros-

qtie exereilus sine laesione " inlroduxit. Supradi

clus cxercitus " sic iler peragens " usque ad flu-

»>N*1CS LCiMURDI.

aqua descendcre iussis. Ac sic ' incboalo tti-

nere *, prima castra super Anesum ' posila sunt.

Nam is * fluvius inler Ilaioarioruni atquc llitnorum

lerminos medius ciirrens, cerfts dttortim regnorum

limes babebatur. Ibi subplicalio 8 pcr tiiJutim facla,

ut nl belliim prosperos ac felices haberct evenlus.

Tiim dcnium caslra inola, ci bellum genti Hunorum
a Francis indictum est. Pulsis igilur llunorum prae-

sidiis, ac dislmctis " mnnitionibus, quarum una

s::pcr Cainbiini fluvium ', allera iuxta Comage-

nos civiiatein in monte " Ciimeoberg • vallo lir-

missimo erat cxslructa " , ferroei igni cuncta va-

slantur. Cumque rex cum eo quem ducebat exercitu

usque ad Anabonis * lluenla venissct, transmisso

viitm, cui '* vocabuluin est Kaba , et exinde uler-
" eodem fluvio, pcr ripam eius usque ad locum in

que cxercitus de aiubabus " ripis adpropria rever-

si sunt, magnificantcs Dcum de tanta victoria. Et

celebravil " doninus rex Carolus " natalem Domini